UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

EDITAL PROGRAD Nº 32/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA DE BOLSAS DE SUPERVISÃO – PIBID-UFAC

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação Institucional do PIBID-UFAC torna público o resultado preliminar para a

composição de cadastro de reserva de bolsas de Supervisão referente ao Edital PROGRAD nº

32/2018.

           A classificação foi feita por escola de cada subprojeto, sendo que o preenchimento imediato

das 3 (três) vagas por subprojeto levará em consideração a maior pontuação obtida na análise dos

itens do quadro de avaliação que consta no edital, os demais classificados ficam no cadastro de

reserva.

Recursos poderão ser entregues no dia 16 de julho de 2018 (segunda-feira), nos seguintes

locais:

RIO BRANCO:

Coordenação Institucional Pibid-Ufac, localizada no piso superior do bloco da Pró-reitoria de

Graduação – Campus Sede (Rio Branco, AC). De 09h às 12h e 14h às 17h.

CRUZEIRO DO SUL:
Nas Coordenações dos respectivos cursos, no horário de funcionamento destes.

SUBPROJETO MATEMÁTICA EAD (Feijó, Acrelândia, Sena Madureira e Xapuri): E-mail:

pibidmead@gmail.com

SUBPROJETO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA (Tarauacá, Mâncio Lima e

Feijó): E-mail: alessandroczs@bol.com.br

Rio Branco, AC, 13 de julho de 2018.

Profa. Dra. Geórgia Pereira Lima

Coordenadora Institucional Pibid-Ufac

Portaria UFAC nº 0318/2018

mailto:pibidmead@gmail.com
mailto:alessandroczs@bol.com.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

EDITAL PROGRAD Nº 32/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA DE BOLSAS DE SUPERVISÃO – PIBID-UFAC

RESULTADO PRELIMINAR

LETRAS ESPANHOL (Campus Floresta)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Escola Dom Henrique Edileusa Maria Franca Silva

1º  Selecionada

IFAC - Campus Cruzeiro

Do Sul

Aline Maria Araújo da Silva

1º  Selecionada

Anselmo Maia Glória Noêmia de Oliveira

1º  Selecionada

LETRAS INGLÊS (Campus Floresta)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Comandante Braz de

Aguiar

Simone Cândido dos Santos 1º  Selecionado

Flodoardo Cabral

Luiz Antonio Bezerra da

Costa

1º  Selecionado

Anselmo Maia de Carvalho  Jardson de Oliveira Costa 1º  Selecionado

Anselmo Maia de Carvalho  Olindina Rocha Valente 2º  Cadastro de reserva

Absolon Moreira

Marie Jane Ferreira Melo 1º  Cadastro de reserva

Padre Carlos Kunz

Vastir Maria Marinho

Ferreira

1º  Cadastro de reserva

PEDAGOGIA (Campus Floresta)

*O Resultado será publicado assim que recebermos a avaliação do Coordenador de Área.

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

BIOLOGIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

José Rodrigues Leite Raellen da Silva Moura 1º  Selecionada

José Rodrigues Leite Thays de Andrade Farias 1º  Selecionada

Colégio Estadual Barão do

Rio Branco

Mábio Castro da Silva Filho 1º  Selecionado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

Raimundo Hermínio de

Melo

Marilda Rita Dias

 Escola não indicada

pela SEE.

Jornalista Armando

Nogueira

Ubiratan de Paula Ferreira

 Desclassificado

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

Item 5.1, V deste

edital.

José Ribamar Batista

Marcelo Pereira da Costa

 Desclassificado

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

Item 5.1, V deste

edital.

Colégio Estadual Barão do

Rio Branco

Rodrigo de Souza Gomes  Desclassificado

Item 5.1, II

EDUCAÇÃO FÍSICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Colégio de Aplicação Alessandra Lima Peres de

Oliveira

1º  Selecionada

Elozira dos Santos Thomé Rodrigo de Oliveira Valente 1º  Selecionado

Instituto São José Eric Matheus Farias da Silva 1º  Selecionado

Serafim Salgado Vera Lucia Cavalcante

Araújo

1º  Cadastro de reserva

Raimundo Hermínio de

Melo

Christyne de Souza

Diógenes Vellegas

1º  Cadastro de reserva

FILOSOFIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Lourival Sombra Leandro de Aguiar e

Silva

1º  Selecionado

Diogo Feijó Joelma Ferreira Franzini 1º  Selecionada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

José Rodrigues Leite Rosemari P. Savoff Souza e

Silva

1º  Selecionada

Heloisa Mourão

Marques

José Sulivan Gomes Ribeiro 1º  Cadastro de Reserva

CERB

Wermerson Guimarães Pinto 1º  Cadastro de Reserva

Glória Perez

Aluizio Oliveira de Souza 1º  Voluntário

Raimunda Silva Pará

Francisca Iris Alves de

Oliveira Gadelha

1º  Voluntário

EJORB

Francisca das Chagas de

Souza da Silva

1º  Voluntário

FÍSICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Dr. Santiago Dantas Aclemildo Cruz Pereira 1º  Selecionado

Prof. Clícia Gadelha
Maria Jucely Pessôa Barroso

Sarkis
1º

Selecionada

Instituto São José
Marcos Whisley Viana

Nobre
1º

Selecionado

Humberto Soares Da Costa Lucimara Souza da Silva

Desclassificada

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

Item 5.1, V deste edital.

Henrique Lima Josimar Soares de Souza
Desclassificado - Não

entregou o Item 6.2, V

José Ribamar Batista
Fernando Cezar Rivarola

Ramirez

Desclassificado

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

Item 5.1, V deste edital.

GEOGRAFIA (Campus Sede)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Heloísa Mourão Marques Shelda Cibely Farias

Cardoso da Cruz

1º  Selecionada

Padre Diogo Feijó Fabianne Fideles Araújo 1º  Selecionada

Padre Diogo Feijó Francisca Aparecida dos

Santos Prado

2º  Selecionada

HISTÓRIA – MATUTINO (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

IFAC Alcilene Oliveira Alves 1º  Selecionada

Marilda Gouveia Viana Junior Duarte do Nascimento 1º  Selecionado

Padre Diogo Feijó Marcela de Oliveira Rufino

Gomes

1º  Selecionada

HISTÓRIA - NOTURNO (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Alcimar Nunes Leitão Anilza Leoni Alves de Souza 1º Selecionada

Marina Vicente Cleiverson de Queiroz Melo 1° Selecionado

Senador Adalberto Sena Maria Zenaide da Silva Lima 1° Selecionada

Professor Pedro Martinello Kennedy de Albuquerque

Batista

1º Cadastro de reserva

Edmundo Pinto Almeida

Neto

Vanderléia Aparecida da

Silva

1º Cadastro de reserva

LETRAS INGLÊS (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

José Rodrigues Leite Bruna Beatriz Boaretto

Pelarin

1º  Selecionada

Lindaura Martins Leitão Luana De Souza Vieira 1º  Selecionada

Dr. Santiago Dantas Maria Susikelly Silva Lima 1º  Selecionada

Colégio Acreano Lucyane Pantoja da Silva 1º  Cadastro de reserva

Humberto Soares Edilson Silva Santanna 1º  Cadastro de reserva

LETRAS PORTUGUÊS (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Instituto São José Maria Roseneide Bonfim da

Costa Santos

1º  Selecionada

Neutel Maia Rosa Maria Melo Leite 1º  Selecionada

IFAC Ana Meire Alves da Silva 1º  Selecionada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

Pedro Martinello Irene Moura Da Silva Santos 1º  Cadastro de reserva

João Batista Aguiar  Herlen Evangelista de

Oliveira da Silva

1º  Desclassificada

Escola não cadastrada

pela SEE.

LICENCIATURA INDÍGENA

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Feijó: Escola Tekahaine

Shanenawa

Edileuda Gomes de Araújo

Shanenawá

1º  Selecionada

Tarauacá: Escola Estadual

Indígena Estirão do Caucho

José Nilson Carlos Brandão. 1º  Selecionado

Mâncio Lima: Escola Pedro

Antônio de Oliveira

Leila da Silva de Souza

Nukini

1º  Selecionada

Mâncio Lima: Escola Pedro

Antônio de Oliveira

Eliana da Costa de Oliveira 2º  Cadastro de Reserva

MATEMÁTICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

IFAC – Campus Rio

Branco

Francisca Íris Nunes Da

Silva Bezerra

1º  Selecionada

Marilda Gouveia Viana Janete Maia Araújo 1º  Selecionada

Serafim Da Silva Salgado Roselane Silva Dos Anjos 1º  Selecionada

Serafim Da Silva Salgado Elisabet Alfonso Peixoto  Desclassificada

Item 5.1, I.

MATEMÁTICA – EAD (ACRELÂNDIA)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Prof. Marcílio Pontes dos

Santos

Irany Teixeira de Souza

Azeredo

1º  Selecionada

Prof. Marcílio Pontes dos

Santos

Diones de Souza Santos        Desclassificado

Faltou curriculum

lattes e plataforma

freire.

MATEMÁTICA – EAD (FEIJÓ)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Raimundo Augusto de

Araújo

Vanda Maria do Nascimento

Aguiar

1º  Selecionado

Raimundo Augusto de

Araújo

Maria Gedeania Cardoso

Campos

2º  Cadastro de reserva

MATEMÁTICA – EAD (SENA MADUREIRA)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

Assis Vasconcelos Fábio Souza da Silva 1º  Selecionado

Assis Vasconcelos Lilian Maria Gouveia

Siqueira

 Desclassificada -

Formação Pedagogia

MATEMÁTICA – EAD (XAPURI)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Divina Providência Joscires de Oliveira Ângelo 1º  Selecionado

PEDAGOGIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Edmundo Pinto de Almeida

Neto (Bujari)

Leucimara Martins de Souza 1º Selecionado

Natalino da Silveira Brito Edna da Cruz Silva Fortes 1º Selecionado

Francisco Salgado Filho Ozana da Costa Oliveira 1º Selecionado

Anice Dib Janete Maria do Socorro Araújo da

Silva

1º Cadastro de reserva

QUÍMICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Heloísa Mourão Marques Aureane dos Santos 1º  Selecionada

Heloísa Mourão Marques Bruna Cristina Borges dos

Santos

2º  Cadastro de reserva

Escola Técnica em Saúde

Maria Moreira da Rocha

Ludimila Klippel Aguiar 1º  Selecionada

Lourival Pinho Rubia Soares de Lima 1º  Selecionada

José Ribamar Batista

Valcilene Januário de

Almeida

 Desclassificada

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

Item 5.1, V deste

edital.

Glória Perez

Edna Facundo de Souza

 Desclassificada

Em cumprimento à

portaria CAPES No

45/2018: Art. 27: IV -

Acumular a bolsa com

outra concedida por

instituição pública e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

Item 5.1, V deste

edital.